[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1o PERÍODO LEGISLATIVO – 2ª SESSÃO LEGISLATIVA
18ª LEGISLATURA
REUNIÃO ORDINÁRIA – ATA Nº 21/2022
Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, no Palácio Borges de Medeiros, ocorreu a 21ª Reunião Ordinária correspondente ao 1º Período Legislativo da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Paulo Roberto Inda Kleinubing – Presidente;   Carlos Alberto Delgado de David – Vice-Presidente; Marcelo Cardoso Lemos – Secretário; Antônio Egídio Rufino de Carvalho; Celso Hernandez Duarte; Cristiano Bonapace, José Clemente da Silva Correa e Zulma Rodrigues Ancinello. Deixaram de comparecer a Verª Márcia Fumagali e o Ver. Bispo Padovan. Às 10h20min, o Presidente, Vereador Paulo Kleinubing, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme a Resolução nº 13 de 2002, solicitou ao Ver. Carlos Delgado que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: “Salmos 25, versículos 1 a 5 – Oração por auxílio divino”. Na sequência, o Presidente, Vereador Paulo Kleinubing, solicitou ao Secretário, Ver. Marcelo Lemos que realizasse a leitura da ata da reunião anterior que após lida foi aprovada na íntegra. Conforme requerimento de Tribuna Livre nº 07/2022, da Verª. Zulma Ancinello, usou a Tribuna a Sdd Deise Moura de Menezes Carvalho, representante do Comando do 1º Batalhão de Policiamento de área de Fronteira de Uruguaiana (1º BPAF) para falar sobre o Projeto Cabelos de Aço. O Presidente, Ver. Paulo Kleinubing, solicitou ao Secretário, Ver. Marcelo Lemos que realizasse a leitura dos documentos constantes na ORDEM DO DIA: Foram aprovados os Requerimentos nºs 60 e 61, protocolados respectivamente sob os nºs 283 e 287/2022/LEG, os Requerimentos Verbais do Ver. Carlos Delgado que solicita a presença do Comandante Ivaldo, comandante do Corpo de Bombeiros na Comissão de Serviços Municipais para que explane sobre a situação atual dos bombeiros em Uruguaiana e a instalação de uma faixa de segurança na rua Santos Dumont, em frente ao nº 400 em função do grande fluxo de pessoas e automóveis naquele local, requerimento verbal do Ver. Egídio Carvalho solicitando ações para a resolução do problema da cancha de bochas e a revitalização da quadra de esportes entre as Vilas PROMORAR e PROFICAR..Os requerimentos verbais usaram espaços cedidos pelas Bancadas do PDT e Republicanos. Registramos que os mesmos devem ser convalidados até as 9 horas de quarta-feira, dia 20 de abril do corrente, no protocolo, conforme prevê o parágrafo 4º, do artigo 146, do Regimento Interno desta Casa. Foi aprovada a Indicação nº 23, protocolada sob o nº 286/2022/LEG e as Moções nº 55 e 56, protocoladas sob os nºs 284 e 285/2022/LEG. Foram aprovados EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICAS: 1) Projeto de Lei nº 11, protocolado sob o nº 37/2022/LEG, do Poder Executivo, que Institui no âmbito da Administração Pública Municipal, direta e indireta, a política de ação afirmativa que trata da reserva de vagas étnico raciais, às pessoas que se autodeclararem pretos ou indígenas, nos concursos públicos para provimento de cargo efetivo; 2) Projeto de Lei nº 38, protocolado sob o nº 196/2022/LEG do Poder Executivo, que Dispõe sobre a contratação, por tempo determinado, de Nutricionistas; Auxiliares Pedagógicos e Auxiliares de Inclusão, vinculados à Secretaria Municipal de Educação – SEMED; 3) Balancete nº 1, de novembro/2021, protocolado sob o nº 95/2022/LEG do Poder Legislativo. Foram apreciados EM 1ª DISCUSSÃO: 1) Projeto de Lei nº 05, protocolado sob o nº 23/2022/LEG, do Ver. Clemente, que Altera a redação do “caput” e o parágrafo §2º do art. 1º e acrescenta os parágrafos §3º, §4º e §5º ao art. 1º; e acrescenta os incisos IV, V, VI, VII e VIII ao art. 2º, da Lei Municipal nº 4.767, de 27 de abril de 2017, que institui o incentivo à criação de parklets no município de Uruguaiana e dá outras providências; 2) Projeto de Lei nº 45, protocolado sob o nº 247/2022/LEG, da Mesa Diretora, que Denomina Antônio Carlos Bordignon o Posto de Saúde ESF 23; 3) Projeto de Resolução nº 1, protocolado sob o nº 63/2022/LEG, da Mesa Diretora, que Altera o caput do Art. 2º da Resolução nº 15, de 22 de agosto de 2014 que dispõe sobre as Audiências Públicas de que trata a LC nº 141/2012; 4) Projeto de Resolução nº 7, protocolado sob o nº 1201/2021/LEG, da Mesa Diretora, que Inclui os § 4º e 5 ao art. 114 da Resolução nº 33, de 15 de dezembro de 1995 - Regimento Interno da Câmara Municipal de Uruguaiana. O Presidente, Ver. Paulo Kleinubing, passou a condução dos trabalhos ao Vice-Presidente, Ver. Carlos Delgado para receber o Secretário de Saúde e seu adjunto na Sala da Presidência. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: Justificativa de Ausência Parlamentar nº 26/2022, protocolada sob o nº 242/2022/LEG. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: *De Diversos: Ofício nº 38, protocolado sob o nº 280/2022/LEG. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *Ao Executivo: Expedido os Ofícios nºs 75 a 81/2022 e Autógrafo nº 35/2022. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *A Diversos: Expedidos os oficios nºs 213 a 227/2022. Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião, encontra-se arquivado, em áudio, no Departamento de Imprensa desta Casa. Estando a disposição de qualquer pessoa e/ou entidade que queira requisitá-lo. Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o Vice-Presidente, Ver. Carlos Delgado, invocando o nome de Deus, às 12h21min, declarou encerrada a reunião. Para constar, eu, Cleber Roberto Judaber Alves, Oficial Legislativo, lavrei a presente ata, Sala Ramão Barbat Filho, aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois.###CRJA/CMU#####(19.04.2022)#####
3